
Lokale Ansprechpartner/innen für die Ukraine-Hilfe im 
Ruhrbistum 
Sie wollen den Menschen in der Ukraine oder Geflüchteten helfen. 
Sie wollen für die Ukrainehilfe Geld oder Hilfsgüter spenden. 
Sie wollen sich engageiren und ganz direkt mit anpacken.  
Unsere lokalen Ansprechpartner beantworten Ihre Fragen 

Bochum 
Caritasverband für Bochum und 
Wattenscheid e.V. 
Fachberatung für Migration und 
Integration  
Tel. 0234 96422-33/-51 
Migration@caritas-bochum.de  

Bottrop 
Caritas Bottrop 
Fachdienst für Integration und Migration 
Tel. 02041 13207-0 
fim@caritas-bottrop.de  

Duisburg 
Caritas Duisburg 
Klaus Peter Bongardt 
Tel. 0203 2865655 
klaus-peter.bongardt@caritas-duisburg.de 
 
 

Hattingen 
Caritasverband Ennepe-Ruhr 
Ehrenamtsförderung 
Petra Backhoff 
Tel. 02324 5699010 
Petra.backhoff@caritas-en.de 
 
 

Essen 
Caritas für die Stadt Essen/SkF (cse) 
Dr. Agnieszka Bitner 
ukrainehilfe@caritas-e.de 
Tel. 0201-632569-861 

Gelsenkirchen 
Caritas Gelsenkirchen 
Michael Niehaus 
michael.niehaus@caritas-gelsenkirchen.de 
Tel. 0209 / 957 146 510 

Gladbeck 
Caritasverband Gladbeck 
Christian Hotze 
Fachdienst für Integration und Migration 
christian.hotze@caritas-gladbeck.de 
Tel. 02043 2791 – 81 

Oberhausen 
Caritas Oberhausen 
Inga Kellermann  
Kommunales Integrationsmanagement / 
Flüchtlinge/Migration 
hilfe@caritas-oberhausen.de 
Tel. 0208 | 940410 
 
  

Mülheim 
Caritas Mülheim 
Monika Schick-Jöres 
gemeindecaritas@caritas-muelheim.de 
Tel. 0177 200 12 79 
und 
Farida Hamza  
fluechtlingsberatung@caritas-
muelheim.de 
Tel. 0177 200 12 26 

Märkischer Kreis 
Caritas Altena/Lüdenscheid 
Mara Tomaszik 
mara.tomaszik@youngcaritas-mk.de 
Tel. 02351 905005 
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